湘教师中心通[2016]18号

关于开展全省第一批中小学
“优质空间课堂”终期验收和第二批中小学
“优质空间课堂”中期评估的通知

各有关单位，各“优质空间课堂”首席教师：
为了贯彻落实湖南省教育厅《关于印发<湖南省中小学“优质空间课堂”建设方案>的通知》（湘教通〔2014〕427号）精神，根据省教育厅2016年教育信息化工作的统一部署和全省中小学“优质空间课堂”项目实施进展情况，经研究，决定组织开展全省第一批中小学教师“优质空间课堂”终期验收和第二批中小学“优质空间课堂”中期评估，现将有关事项通知如下：
一、申报办法
1.申报条件：①参加第一批中小学“优质空间课堂”终期验收的对象必须是湖南省第一批中小学“优质空间课堂”中期评估合格的对象（参见湘教师中心通〔2015〕26号）；参加第二批中小学“优质空间课堂”中期评估的对象必须是湖南省中小学“优质空间课堂”项目重点扶持的对象（参见湘教师中心通〔2015〕1号）。②必须达到基本的建设标准与要求，包括优质课例建设标准、优质资源建设要求、应用与分享要求、网络平台技术要求、“首席教师”要求和“优秀教学团队”要求（参见湘教通〔2014〕427号）。
2.申报主体：以“优质空间课堂”首席教师的名义申报， 首席名师发生了变更的必须出具书面说明。
3.申报方式：①在线申报，登录湖南省中小学教师发展网（http://www.hnteacher.net/），进入“优质空间课堂”专页，输入账户及密码成功登录后，在线、逐项、如实填写《湖南省中小学“优质空间课堂”项目第一批“优质空间课堂”终期验收申报表》（附件1）和《湖南省中小学“优质空间课堂”项目第二批“优质空间课堂”中期评估申报表》（附件2）。②“空间基本数据”以2016年4月15日为准，“优质空间课堂”建设情况、应用情况尽量具体并突出优势与特色。③在线填表申报过程中注意随时保存，最迟在4月15日24:00前提交，提交后不可修改，在线申报系统也会随即关闭。④成功申报后，导出、打印申报表，首席教师所在学校或单位必须在纸质申报表上签署推荐意见，并加盖公章。
4.材料寄送：①纸质申报表，最迟于4月15日（以寄出邮戳为准）通过“特快专递”，寄送至湖南省中小学教师发展中心师德师风建设与名师工作科。②通讯地址：长沙市雨花区同升路16号；邮政编码：410116。③收件人：谢玲（负责中期评估，联系电话：0731-88607900）；谢彩春（负责终期验收，联系电话：0731-88607900）。
二、专家评审
我中心组织专家团队对申报对象进行网络评审和集中评审，根据“网络空间课堂”建设与应用情况，文本和视频等资源的数量、质量、原创情况，以及开展专题研讨、分享交流等情况，评选出第一批终期验收“良好”等第及以上的“优质空间课堂”和第二批中期评估合格的 “优质空间课堂”。
三、后续安排
1.通报结果。2015年4月下旬，我中心正式发文通报终期验收“良好”及以上等第的“优质空间课堂”和中期评估合格的“优质空间课堂”的首席教师及其所在单位。
2.落实奖补。报告省教育厅和省财政厅，争取在6-7月份，落实教育信息化重点项目《中小学“优质空间课堂”建设与创新应用》的奖励补助经费。终期验收达到“良好”及以上等第的“优质空间课堂”每个下拨第二笔奖补经费0.5万元，并报请省教育厅正式认定为省级第二批“优质空间课堂”、省级中小学教师信息化教学“示范空间”；中期评估合格的“优质空间课堂”每个下拨第一笔奖补经费1.5万元。以上经费主要用于奖励补助首席教师及其教学团队的创造性、智慧劳动。
3.终期验收。2016年12月份，我中心另行组织专家评审团队，对第二批中期评估合格的“优质空间课堂”进行终期验收，验收评定为“良好”及以上等第的，报请省教育厅正式认定为省级第二批“优质空间课堂”、省级中小学教师信息化教学“示范空间”。2017年6月份前落实下拨第二笔奖补经费，每个“优质空间课堂”0.5万元。
4.持续推进。全省中小学“优质空间课堂”建设与创新应用项目将持续推进，滚动发展。2016年12月，针对全省重点扶持的首席教师及其教学团队，将启动第三批“优质空间课堂”的中期评估。每一批次的“优质空间课堂”一般都要经过初评、中期评估和终期验收三个环节的评审。

附件：1.湖南省中小学“优质空间课堂”项目第一批“优质空间课堂”终期验收申报表
2.湖南省中小学“优质空间课堂”项目第二批“优质空间课堂”中期评估申报表

2016年4月5日

附件1

第一批“优质空间课堂”终期验收申报表
	首席教师基本信息

	首席教师
姓名

	网络空间
学科/领域

	照片

	技术职称/
荣誉职称

	最高学历

	行政职务

	政治面貌

	身份证号码

	性别

	工作单位

	参加工作时间

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	空间基本数据

	“优质空间课堂”
用户名

	“优质空间课堂”承载平台

	“优质空间课堂”
网址

	“优质空间课堂”
的授课对象

	“优质空间课堂”开设的核心课程

	空间文本资源总数

	空间原创文本
资源数

	空间视频资源总数

	空间原创视频
资源数

	交流群组数

	互动交流帖子数

	教学课件数

	微课视频数

	文本资源浏览数

	视频资源观看数

	总访问量

	优质空间课堂建设情况

	优质空间课堂应用情况

	优质空间课堂的特色与亮点

	优质空间课堂核心成员
	请按照“优质空间课堂”建设与应用贡献大小，先后署名，限20人以内。

首席教师所在单位推荐意见

签名：盖章

　　　　　　　　　　　　年月日

	省级专家组的考评意见

签名：盖章

　　　　　　　　　　　年月日

[bookmark: _GoBack]附件2

第二批“优质空间课堂”中期评估申报表
	首席教师基本信息

	首席教师
姓名

	网络空间
学科/领域

	照片

	技术职称/
荣誉职称

	最高学历

	行政职务

	政治面貌

	身份证号码

	性别

	工作单位

	参加工作时间

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	空间基本数据

	“优质空间课堂”
用户名

	“优质空间课堂”承载平台

	“优质空间课堂”
网址

	“优质空间课堂”
的授课对象

	“优质空间课堂”开设的核心课程

	空间文本资源总数

	空间原创文本
资源数

	空间视频资源总数

	空间原创视频
资源数

	交流群组数

	互动交流帖子数

	教学课件数

	微课视频数

	文本资源浏览数

	视频资源观看数

	总访问量

	优质空间课堂建设情况

	优质空间课堂应用情况

	首席教师所在单位推荐意见

签名：盖章

　　　　　　　　　　　　年月日

	省级专家组的考评意见

签名：盖章

　　　　　　　　　　　年月日

4